de trânsito quando em efetivo serviço, frente à escalada de violência e 

impunidade no trânsito que assola o país. 

Conforme já presente no código de trânsito, a multa por bloquear a via 

para fins de protesto (Art.253.A) soma o valor atual de R$ 5.869,40 (cinco mil 

oitocentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos), podendo ser aplicada 

pelo dobro do valor, em caso de reincidência. Já o artigo 165-A, que é aplicado 

ao condutor que se recusa a fazer o teste quando em fiscalização, sem ter posto 

em risco real, mas hipotético, tem uma multa de R$ 2.934,70 (dois mil 

novecentos e trinta e quatro reais e setenta centavos). 

Ocorre que, se um condutor, ao vir a fiscalização, retorna em alta 

velocidade, não obedecendo a ordem de parada, ou atira seu veículo sob os 

agentes fiscalizadores, policiais ou não, recebe uma multa atual (art. 210) no 

valor de R$ 293,47 (duzentos e noventa e três reais e quarenta e sete centavos). 

Diante disto, fica claro que lei atual não guarda qualquer 

proporcionalidade nas infrações de trânsito, pois a mesma que pune com cinco 

mil reais um condutor que interrompe o trânsito em uma manifestação, pune com